
وزیر کشور:

باید نهضت بزرگ درختکاری
در کشور شکل گیرد

آیت الله کریمی جهرمی:

اقدامات شهرداری قم
در توسعه فضای سبز و بوستان ها 

خرسندکننده است

شهردار قم:

سرانه فضای سبز قم به 25 مترمربع 
به ازای هر شهروند می رسد

معاون استاندار قم مطرح کرد:

 مدیریت فضای سبز قم باید
به عنوان مدل حکمرانی فضای سبز 
در کشور معرفی شود 19

N A R V A N

 NARVAN. No.19  1402 خردادماه 

نشریه آموزشی، علمی و خبری
سازمان پارک ها، فضای سبز و زیباسازی شهرداری قم

بررسی انتقادات به توسعه فضای سبز و  7 اقدام مهم 

مدیریت شهری در استفاده بهینه از منابع آبی

هفتخانبهرهوری



2
N  خردادماه 1402  شماره 19  A R V A N

امـــروز

سرمقـاله

آبراگُلنکنیم؟!

محمد جواد مختاری
سردبیر

فضای سبز می تواند محیطی آرام برای شهر و شهروندان به وجود آورد 
و بستری مناســب برای افزایش ارتباطات جمعی باشد. این کاربری  
جزء جدا نشــدنی و بنیادی ترین پایه های توسعه پایدار شهری است. 
در حقیقت شهرها به عنوان مراکز زندگی برای این که بتوانند پایداری 
خود را در جهت رشد شهری توسعه دهند باید الگویی الهام گرفته از 
طبیعت داشته باشند یعنی اگر در یک شهر رویکردها تأثیر گرفته از 
طبیعت باشــد می توان یک زندگی یا یک مدیریت شهری مناسب و 
استاندارد داشت. نبود فضای سبز باعث می شود تا سلسله مشکلاتی 
در حیات شــهرها اتفاق بیفتد اگر بخواهیم به فواید داشتن این فضا 
اشاره کنیم به مباحث همیشه در دسترس زیست محیطی و کاهش 
آلاینده های شهری برمی خوریم. در راستای نتایج سودبخش فضای 
سبز باید به تعدیل دمای هوا اشاره کنیم که یک محیط شهری مملو 
از فضای ســبز می تواند تعدیل دمای هوای مناسبی را داشته باشد، 
کاهــش آلودگی های صوتی، افزایش رطوبت هوا از جمله دیگر نتایج 
وجود ســبزی محیط اســت. به معنای واقعی، داشتن محیطی سبز 
القا کننده طراوت و شادابی بین شهروندان است در این میان می توان 
به بازدهی های مثبت اکولوژیک نیز اشاره کرد، در ادامه بازدهی های 
اکولوژیک فضای ســبز می تواند ضروریات اصلی زیســت محیطی را 
برطرف کند. علاوه بر تأثیرات زیست محیطی فضای سبز کارکردهای 
تفریحی، فرهنگی و بهداشــتی نیز دارد. داشتن شهروندان با نشاط 
عناصر تشــکیل دهنده یک جامعه را شکل می دهد و اگر نیاز اصلی 
آن ها را که همان آســایش روحی است را فراهم نکنیم قطعاً شهر به 
مشکل رو به رو خواهد شد فضای سبز تنها بخشی است که می تواند 
این خلع را از بین ببرد. با این حال در این میان افراد، کارشناســان و 
مدیرانی هستند که اهمیتی به توسعه فضای سبز نمی دهند و قائل به 
جایگاه این کاربری در عرصه های شهری نیستند. آنها با طرح موضوع 
کمبود آب مخالف توســعه فضای سبز هستند و هر از چند گاهی از 
گوشــه و کنار ساز مخالفت را می نوازند. این در حالی است که کمتر 
کســی فکر می کرد که شهر قم، با وجود همه محدودیت ها، در میان 

کلان شهرها رتبه سوم سرانه را کسب کند.

بررسیانتقاداتبهتوسعهفضایسبز
و7اقداممهممدیریتشهریدراستفادهبهینهازمنابعآبی

 با توجه به اهمیت موضوع آب و بهره وری استفاده 
از آن در فضای سبز شهری از چند سال گذشته 
اقدامات زیر ســاختی و نظارتی منظور مدیریت 
بهینه مصرف و افزایش بهره وری از منابع آب در 
فضای سبز شهری و همچنین جداسازی شبکه 
آب شــرب از آب فضای سبز در دستور کار قرار 
گرفته و اجرای آن شــروع شــده است که بعضاً 
اجرای بعضــی از این اقدامات تمام شــده و به 

بهره بردرای کامل رسیده است. 
تهیه طرح جامع شبکه آب به صورت کامل   -1

تهیه شده است   
طرح جامع اســتفاده از پســاب در فضای   -2
ســبز جنگلــی و کمربند ســبز  و اجرای 
زیر ســاخت های پروژه با تکمیل فاز اول و 
پیشرفت فیزیکی .... درصدی فاز دوم پروژه  
اجرای سیســتم های آبیاری  نوین و تحت   -3
فشــار در فضای سبز، این موضوع در در دو 

زمینه پیگیری و اقدام شده است:  
 الــف( در زمینه توســعه فضای ســبز در 
پروژه های جدید: در سال های گذشته کل 
توســعه فضای سبز جنگلی و کمربند سبز 
با اســتفاده از سیســتم آبیاری تحت فشار 
کاشته شده اســت. همچنین بیش از 90 
درصد توسعه فضای سبز شهری با سیستم 
آبیاری تحت فشار اجرا شده است. معمولاً 
عرصه هایی که این سیستم اجرا نشده است. 
ب( اجرای سیســتم آبیاری تحت فشار در 
عرصه های کاشته شده قبلی به روش آبیاری 
ســنتی. در چند ســال اخیر بیش از 500 
هکتار از عرصه هایی که به روش ســنتی و 

با جوی و پشــته آبیاری می شدند. سیستم 
آبیاری تحت فشار اجرا گردید 

اســتفاده از حقابه شهردرای قم از رودخانه   -4
قمــرود: این مورد هم موضــوع مهمی بود 
که سالیان متمادی مســکوت مانده بود و 
با پیگیری های ســازمان پارک ها و فضای 
ســبز به نتیجه رســید و در حال حاضر به 
بهره بردرای رسیده و در مخزن ذخیره ...... 
متر مکعبی بوســتان جوان ذخیره و  با آب 
چاه های محدوده تخلیط می شود تا کیفیت 
بهتری حاصل و در بوستان جوان و کمربند 

سبز استفاده می شود.  
تغییر در الگوی کاشت در طرح های کاشت   -5
جدیــد. این موضــوع نیــز در چند زمینه 

پیگیری و اقدام شده است.
الف( تا حد ممکن استفاده از گونه های کم 

آب بر و سازگار با شرایط کم آبی.
ب( استفاده بیشــتر از گونه های درختی و 
درختچه ای بجای گونه های پوششی، چمن 

و گل های فصلی.
ج( اســتفاده از گونه های درختچه ای گلدار 

برای زیبایی منظر به جای گل های فصلی 
د( اصلاح تراکم و فاصله کاشــت مخصوصا 
در درختکاری های جنگلی و کمربند سبز 
که این موضوع بعضا تا بیشتر از 50 درصد 
باعث کاهش نیاز آبی شده است. همچنین 
در گونه هــای پرچینــی و درختچه ای هم 
تراکم کاشت و فاصله بین ردیف های کاشت 
با توجه به گونه های گیاهی و اندازه تاج در 
رشــد کامل گیاه، اصلاح گردیــد و در این 

خصوص دستورالعملی تهیه و به فضای سبز 
مناطق ابلاغ شده است. 

اصلاح الگوی کاشــت درعرصه های کاشته   -6
شده قبلی: برای اقدامات شاخص انجام شده 
در این مورد به موارد زیر می توان اشاره کرد: 
الف( کاهش ســطح باغچه های گل فصلی 

بیش از 10000 متر مربع.
ب( جایگزینی گونه پرچینــی برگ نو در 
بیش از 85 درصد از سطوح پرچینی سطح 
شــهر و کاهش ده تکرار آبیاری در سال در 

گونه های پرچینی.
ج( اصــلاح تراکم کاشــت در گونه های 
درختچه زینتی کــه بعضاً با کاهش 50 
درصدی ردیف های کاشــت  و در اصل 
کاهش 50 درصدی نیاز آبی عرصه انجام 

شد.
د( کاهش سطوح چمن کاری و جایگزینی 
چمن با گونه های پوششــی، درختچه ای و 

پرچینی.
ذ( کاهش دو تکرار آبیاری چمن در ســال، 
این موضوع علاوه بــر کاهش تکرار آبیاری 
چمن در ســال های قبل با رویکرد استفاده 

از گونه های گرمسیری.
ر( اســتفاده از گونه های چمن متحمل به 
شــرایط گرمســیری چمن مثل گونه های 

فستوکا آراندیناسه.
بررسی سازگاری بیش از یکصد گونه گیاهی   )7
جدید به منظور سازگاری با شرایط اقلیمی 
شهر قم در قالب دو طرح مطالعاتی  طی دو 

دوره سه ساله.

احمد وحیدی، وزیر کشور

باید نهضت بزرگ درختکاری در کشور شکل گیرد
وزیر کشــور تقویت فضای ســبز با توجه به اقلیم ایران، امری 
ضروری اســت و باید در کشور نهضت بزرگ درختکاری شکل 
گیرد. راهکار اصلی بیابان زدایی، درختکاری انبوه و گسترده است 
و در این راســتا باید پویش ملی شــکل گیرد. ترمیم و احیای 
جنگل های کشــور در نواحی شمال، غرب کشور و سایر مناطق 
کشور مهم است و  از بین رفتن جنگل و درخت باعث فرسایش 
خاک و در معرض خطر قرار گرفتن زیســت انسانی می شود. از 
وظایف مهم شورا ها در شهر های کشور توجه به محیط زیست، 
فضای ســبز موضوع پسماند، و همچنین طرح درختکاری یک 
میلیارد نهال اســت و این موضوعات باید در شورا ها پیگیری و 

محقق شود.

احمد امیرآبادی، نماینده مجلس شورای اسلامی
روند تخصیص پساب به بخش فضای سبز تسهیل شود

نگاه ما در سطح کلان کشور به مسئله آب باید همانند نگاه به نفت باشد و مناطقی 
که با کمبود آب مواجه هستند بتوانند از منابع آب موجود در سایر مناطق بهره مند 
شوند. ساخت وسازها در شهر قم افزایش یافته و گسترش شهرها و روستاها باعث شده 
تا آب انتقالی از سدکوچری تا زمان پیش بینی شده کفاف نیاز آبی شهر قم را ندهد و 
باید تمهیدات دیگری برای تأمین آب استان در نظر گرفته شود. پیش بینی هایی برای 
تأمین آب قم در بلندمدت انجام شــده است و باید تلاش کنیم با صرفه جویی از آبی 
که در حال حاضر در اختیار داریم به بهترین شــکل ممکن استفاده کنیم. ضرورتی 
است مدیران در راستای کاهش هدر رفت آب در شبکه و عدم استفاده از آب شبکه 
بهداشتی برای فضای سبز تلاش کنند و باید روند تخصیص پساب به بخش صنعت 
و فضای ســبز تسهیل شود تا مسائل و دغدغه هایی که در حوزه تأمین آب و توسعه 

فضای سبز در استان قم وجود دارد حل شود. 
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سید مرتضی سقائیان نژاد، شهردار قم

سرانه فضای سبز قم به 25 مترمربع به ازای هر شهروند می رسد
توســعه فضای ســبز با توجه به اقلیم خشک قم یکی از مهمترین اقدامات مدیریت شهری قم است. در این راستا 
فضای سبز شهر قم که در سال 94 به میزان 13.8 مترمربع به ازای هر شهروند بود  در حال حاضر به میزان 21 
مترمربع رسیده و پس از اصفهان و شیراز مقام سوم را از نظر فضای سبز داریم و قرار است تا پایان برنامه سوم به 
25 مترمربع به ازای هر شهروند برسیم. فضای سبز در قم سر زنده و با طراوت است و سرسبزی شهر قم با استفاده 

بهینه از منابع آبی همچون پساب، آب چاه، حق آبه  و. .. و مشارکت شهروندان حفظ خواهد شد. 

آیادستگاههابهوظایفخودعملمیکنند؟
تصویبنامههیأتوزیراندرخصوصقانونهوایپاک:

کلیه دستگاه های ذیربط در شهرهای بالای 50 هزار نفر موظفند برای توسعه سرانه فضای سبز تحت نظارت وزارت 
کشور به شرح جدول زیر اقدام کنند.

سیدمحمدتقی شاهچراغی، استاندار قم

آبیاری فضای سبز با پساب اجتناب ناپذیر است
حجم آب شربی که برای آبیاری فضای سبز درنظر گرفته شده قابل ملاحظه است و ضرورت دارد برنامه ریزی 
برای اســتفاده از پساب ها برای توسعه فضای سبز هر چه سریعتر صورت بگیرد سیاست استان توسعه صنایع 
کم آب بر است، از این رو باید چنین صنایعی مشخص و بر اساس توانمندی های موجود به صنایع جدید مجوز 
اعطا شــود. آبیاری فضای سبز شهری، اداره های دولتی و دانشــگاه ها باید منوط به تصفیه پساب باشد. برای 
اســتفاده از پســاب موجود و احداث تصفیه خانه فاضلاب در مجموعه هایی که مصرف آب بالایی برای آبیاری 
فضای سبز دارند، باید برنامه ریزی لازم صورت گیرد. از ظرفیت نمایندگان قم در مجلس شورای اسلامی برای 
حل مشــکل های حوزه آب و فاضلاب همی می توان بهره برد و اصلاح شــبکه انتقال آب و فاضلاب نیز باید از 

دستگاه های ملی و وزارت نیرو پیگیری شود.

دستگاه متولیمصوبهردیف

1
اعــلام وضعیت آب موجود و آب مورد نیاز بر اســاس مطالعات فنی و اجرایی 
دقیق در چارچوب طرح های مصوب و با رعایت الگوی فضای سبز ابلاغی توسط 

وزارت کشور
شهرداری ها

2
تخصیص منابع آبی مورد نیاز فضای سبز و کمربند سبز وضع موجود و توسعه 
آن با رعایت مواد 22 و 27 قانون هوای پاک مصوب 1396 و ضوابط و مقررات 

مربوط در چارچوب طرح های مصوب از محل پساب فاضلاب و سایر منابع
وزارت نیرو

3
واگذاری رایگان فاضلاب خام به شهرداری های متقاضی ایجاد تاسیسات تصفیه 
فاضلاب محلی جهت اســتفاده در فضای سبز شهری با رعایت ضوابط فنی و 

مقررات وزارت نیرو و استانداردهای زیست محیطی

وزارت نیرو و 
شهرداری ها

4

تأمین یک سوم اعتبارات مورد نیاز اجرای طرح های مصوب جداسازی آب شور 
از آب خام فضای سبز در کلانشهرها و مجموعه های شهری وابسته به آنها توسط 
دولت در قالب بودجه های سنواتی و مابقی از محل منابع داخلی شهرداری ها با 

رعایت قوانین و مقررات مربوطه

سازمان برنامه و بودجه

5

واگذاری اراضی واقع در کاربری های فضای ســبز و کمربند سبز در محدوده و 
حریم شهرها به شهرداری های متقاضی با رفع معارض به صورت رایگان و بدون 
دریافت حقوق مالکانه جهت ایجاد فضای سبز با حفظ مالکیت دولت با رعایت 

قوانین و مقررات مربوطه

وزارت جهاد کشاورزی و 
وزارت راه و شهرسازی

6
تأمین تسهیلات سامانه سیســتم های نوین آبیاری و یارانه تأمین نهال وزارت 
جهاد کشــاورزی در اراضی واقع در محدوده و حریم شــهرها با کاربری فضای 

سبز متعلق به شهرداری ها

سازمان برنامه و 
بودجه و وزارت جهاد 

کشاورزی

7
واگذاری بهره برداری حریم رودخانه ها و مســیل ها در داخل محدوده شهرها به 
شــهرداری های متقاضی بدون دریافت حقوق مالکانه صرفاً جهت ایجاد فضای 

سبز با حفظ مالکیت دولت با رعایت قوانین و مقررات مربوطه
وزارت نیرو

8
اجرای بند )ج(  ماده 8 قانون هدفمند کردن یارانه ها مصوب 1388 در خصوص 
جبران افزایش هزینه آب و برق مصرفی در فضای سبز شهری در قوانین بودجه 

سنواتی
سازمان برنامه و بودجه

9
اجرای بند )ت( ماده 62 قانون برنامه پنجساله ششم توسعه اقتصادی اجتماعی 
و فرهنگی جمهوری اســلامی مبنی بر طراحی و ایجاد کمربند سبز در اطراف 

مراکز جمعیتی توسط شهرداری ها با مشارکت دولت در قالب بودجه سنواتی

سازمان برنامه و بودجه 
و شهرداری ها

تهیه و اجرای برنامه عملیاتی توســعه فضای سبز و کمربند سبز با استفاده از 10
شهرداری هاروش های نوین آبیاری و رعایت مفاد تصویب نامه

11

تأمین نهال گونه های با نیاز آبی کم مقاوم بومی و سازگار با محیط زیست مورد 
نیاز فضای سرد و کمربند سبز متناسب با برنامه های عملیاتی موضوع ماده 22 
قانون هوای پاک )استانداری ها با همکاری دستگاه ها ذیربط نسبت به شناسایی 
و ترویج گونه های با نیاز آبی کم مقاوم و بومی و ســازگار با محیط زیســت و 
مناسب فضای سبز و کمربند سبز اقدام و جهت تولید و تکثیر به ادارات تابعه 

سازمان ابلاغ نمایند.

وزارت جهاد کشاورزی

12
طراحی و ایجاد تاسیســات جمع آوری ذخیره و انتقال روان آب های سطحی و 
آب جاری از رودخانه ها آنها را تمثیل ها و معابر آبی برای آبیاری فضای ســبز 

توسط شهرداری های متقاضی با اخذ مجوز قانونی مربوطه از وزارت نیرو
شهرداری ها
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رئیس کمیســیون شهرسازی و معماری شورای 
اســلامی شــهر قم با تقدیر از خدمات سازمان 
پارک ها و فضای سبز شــهرداری قم در توسعه 

فضای سبز با گونه های سازگار با اقلیم شهر قم، 
از شــهروندان قمی خواست تا در حفظ و توسعه 
فضای سبز شهر قم همکاری لازم را داشته باشند.
رئیس کمیسیون شهرسازی و معماری شورای 
اســلامی شــهر قم با تقدیر از خدمات سازمان 
پارک ها و فضای ســبز شهرداری قم در توسعه 
فضای ســبز با گونه های ســازگار با اقلیم شهر 
قم، از شــهروندان قمی خواســت تا در حفظ 
و توســعه فضای سبز شــهر قم همکاری لازم 
را داشــته باشــند. روح الله امراللهی با تقدیر از 
اقدامات صورت گرفته در حوزه توســعه فضای 
ســبز شــهر قم اظهار کرد: با توجــه به اقلیم 
گرم و خشــک شهر مقدس قم و شرایط آبی و 
هوایی در زمینه توســعه فضای سبز با کیفیت، 
عزم جدی وجود داشته تا زیست بوم شهر برای 
شــهروندان مطلوب شود. وی با بیان اینکه روز 

درختکاری فرصتی نمادین است و در تمام ایام 
سال در مجموعه سازمان پارک ها و فضای سبز 
شهردای قم شاهد تلاش برای توسه فضای سبز 
شهر قم هستیم بیان کرد: زمستان های سرد و 
خشــک و تابستان های گرم و خشک شرایط را 
برای زیســت و زندگی گیاهان به شدت سخت 
کرده اســت و نوع پوششی که برای این عرصه 
باید پیش بینی شود بسیار مهم و حیاتی است. 
رئیس کمیسیون شهرسازی و معماری شورای 
اســلامی شــهر قم با بیان اینکه با وجود همه 
مشکلات شاهد هستیم که در نوع گونه گیاهی 
و نوع اجرا دقت های بسیار خوبی صورت گرفته 
است اضافه کرد: وظیفه داریم که از این تلاش ها 
قدردانی کنیم. امراللهی خاطرنشان کرد: مردم 
در حفظ و توسعه فضای سبز باید کوشا باشند 
تا بتوانیم به همان اقلیم لطیف گذشته برگردیم.

مدیرعامل سازمان پارک ها و سرپرست سازمان زیباسازی شهرداری 
قم از تحقق پیشرفت 100 درصدی پروژه های این سازمان ها در سال 

1401 خبر داد.
پیام جوادیان با اشــاره عملکرد ســازمان پارک ها و فضای ســبز و 
سازمان زیباســازی در سال 1401 اظهار کرد: در سازمان زیباسازی 
تمام پروژه ها اجرایی شــده و تقریباً عملکــرد 100 درصدی محقق 
شــده و در ســازمان پارک ها نیــز اکثر پروژه ها به پیشــرفت 100 
درصدی دست پیدا کرده و تنها یک پروژه به دلیل مشکلات متعدد 
با تأخیر روبه رو بوده اســت. وی با اشــاره به حجم بالای پروژه های 
ســازمان پارک ها در ســال 1401 تصریح کرد: سازمان زیباسازی با 
کســب امتیاز 99 جایگاه نخست و ســازمان پارک ها با کسب امتیاز 
98 جایگاه دوم را بین سازمان های خدمات شهری شهرداری کسب 
کرده است. مدیرعامل سازمان پارک ها و سرپرست سازمان زیباسازی 
شــهرداری قم با تأکید بر اینکه در سازمان های زیباسازی و پارک ها 
طبق برنامه ریزی و کنترل پروژه عمل می شــود گفت: در بحث امور 

مالی، ثبــت صورت وضعیت ها و تخصیص ردیف ها نیز اتفاقات خوبی 
در ســازمان رخ داده و این دو سازمان شرایط بسیار خوبی نسبت به 

دیگر سازمان ها دارند.

آیت ا... کریمی جهرمی:

اقداماتشهرداریقمدرتوسعه
فضایسبزوبوستانهاخرسندکنندهاست

تقدیر از توسعه فضای سبز و بوستان ها

رئیس کمیسیون شهرسازی و معماری شورای اسلامی شهر قم:

توسعه متنوع فضای سبز در قم ارزنده است

تحقق100درصدیپروژههایسازمانپارکها
وسازمانزیباسازیدرسال1401

حفظ باغات اولویت اصلی
مدیریت شهری قم است

معاون محیط زیســت و خدمات شــهری 
شــهرداری قم با بیان اینکــه حفظ باغات 
اولویت اصلی مدیریت شــهری قم اســت، 
گفــت: از طریــق مبادی قانونــی ازجمله 
کمیســیون ماده 7 با تمــام جدیت دنبال 
این هستیم که باغات باقی مانده در سطح 

مناطق 8 گانه را تملک کنیم.
مهدی اصفهانیان مقدم با بیان اینکه حفظ 
باغات اولویت اصلی مدیریت شــهری قم 
است، گفت: از طریق مبادی قانونی ازجمله 
کمیسیون ماده 7 با تمام جدیت دنبال این 
هســتیم که باغات باقی مانده در سطح مناطق 8 گانه را تملک کنیم. 
وی با بیان اینکه توســعه فضای ســبز، ارتقای کیفیت محیط زیست 
و افزایش سرانه فضای سبز شــهری یکی از اصلی ترین اولویت ها در 
حوزه خدمات شهری است، افزود: همچنین با حفظ باغات می توانیم 
به کنترل آلاینده های زیســت محیطی و ریزگردها که از دغدغه های 
مدیریت شهری و کلان شــهرها بوده، کمک کنیم و از طریق کاشت 
نهال و توســعه فضای سبز، محیط زیســت را بهبود ببخشیم. معاون 
محیط زیســت و خدمات شهری شــهرداری قم عنوان کرد: افزایش 
بوســتان ها در مناطق 8 گانه و حفظ باغات از موضوعات مهمی است 
که سعی شده با تعامل از طریق مالکین به حفظ باغات و یا مشارکت 
با شــهرداری و یا موضوعات مرتبط با تملک بــه آن بپردازیم. وی با 
بیان اینکه آنچه در مدیریت شــهری حائز اهمیت بوده حفظ باغات 
است اذعان کرد: از طریق مبادی قانونی ازجمله کمیسیون ماده 7 با 
تمام جدیت دنبال این هستیم که باغات باقی مانده در سطح مناطق 
8 گانه را تملک کنیم. اصفهانیان مقدم با تأکید بر اینکه حفظ باغات 
قم، اولویت اصلی مدیریت شــهری است خاطرنشان کرد: همچنین با 
محوریت متولیان و مالکین با حفظ حقوقشان، مباحث مربوط به حفظ 
باغات و درختان و حتی مشارکت سازمان پارک ها با در اختیار نهادن 
آب موردنیاز و نگهداری درختان و تأمین سم به حفظ باغات بپردازیم.

تدوین دستورالعمل مدیریت بحران و 
ایمنی در حوزه فضای سبز برای نخستین 

بار در کشور
رئیس گروه پدافنــد غیرعامل و مدیریت 
بحران شهرداری قم از تدوین دستورالعمل 
مدیریت بحران و ایمنــی در حوزه فضای 
ســبز برای نخســتین بار در کشور در قم 

خبر داد.
مهــدی برزویی بــا بیان اینکــه ایمنی و 
اصلی ترین دغدغه ها  بحران یکی  مدیریت 
در حوزه مدیریت شهری بوده است اظهار 
کرد: این خطــرات ایمنی و بحران ها برای 
قشــر باغبان و فعالان حوزه فضای ســبز 
بســیار بیشتر است و به همین خاطر دوره 
آموزشی برنامه ریزی شد تا در رده های مختلف مباحث ایمنی و بحران 
به صورت عملی و کاربردی به آن ها ارائه شود. وی با تأکید بر اینکه سال 
گذشــته دوره اطفاء حریق برای بیش از 250 نفر برگزار شد افزود: بنا 
داریم دوره های اطفاء حریق و کمک های اولیه خصوصاً با محوریت امور 
ضروری در شهر نیز بیش از گذشته برای پاکبانان و باغبانان فضای سبز 
انجام گیرد. رئیس گروه پدافند غیرعامل و مدیریت بحران شــهرداری 
قم با بیان اینکه این دوره ها با حضور متخصصان ســازمان آتش نشانی 
و اورژانس برگزار می شــود تا کاربردی تر باشد گفت: بحث ایمنی کار 
باغبانان و شهر نیز از اهمیت ویژه ای برخوردار است و به همین خاطر 
برنامه ریزی کردیم تا آموزش هایی ارائه شود تا هم باغبانان و همچنین 
مردم دچار مشکل شوند. وی از تدوین دستورالعمل مدیریت بحران و 
ایمنی در حوزه فضای سبز برای نخستین بار در کشور خبر داد و افزود: 
تلاش داریم این دستورالعمل را به صورت کشوری ابلاغ کنیم تا الزامات 
ایمنی و ضروریات مدیریت بحران در تمام شــهرها مدنظر قرار گیرد. 
برزویی ابراز کرد: طی روزهای آینده امور کارشناسی این کار انجام داده 
خواهد شد و سپس با اخذ نظر نهادهای تخصصی، این شیوه نامه جامع 
برای ابلاغ پیگیری خواهد شد که تضمین اجرای این دستورالعمل نیز 

در قالب قراردادهای پیمانکاران و با اتخاذ سیاست های تنبیهی است.

استاد برجسته حوزه علمیه، اقدامات شهرداری 
قم در سال های اخیر را خرسندکننده دانست. 
آیــت الله کریمی جهرمی در دیدار با شــهردار 
و مدیران شــهری قم ضمن بیــان برخی ابعاد 
شــخصیتی حضــرت معصومه علیهاالســلام، 
اقدامــات شــهرداری در ســال های اخیــر را 
خرسندکننده دانست و اظهار داشت: از گزارش 
اقدامات متنوعی که ارائه شــد، بسیار خرسند 
و امیدوار شــدم. این توفیقی بوده که خداوند 
متعال شامل حال شما و همکارانتان کرده است 
تــا این خدمات را برای مردم عزیز انجام دهید 
که قدر این فرصت را بدانید و شاکر این نعمت 

بزرگ باشید.

وی با اشــاره به روایاتی درباره عظمت شــهر 
مقدس قم، افزود: شــهر مقدس قم، شــهری 
است که در کلمات خاندان پیامبر علیهم السلام 
دارای عظمت ویژه ای است و اگر انسان به این 
نکته توجه کند، تمام ســختی ها و مرارت های 
کار در این شــهر برای او آســان و مقرون به 

نشاط می شود.
اســتاد برجســته حوزه علمیه با بیــان اینکه 
قــم هویت مذهبــی و علمی خاصــی دارد و 
بایــد در برنامه ها، این هویــت حرم اهل بیت 
علیهم الســلام بودن قم را حفــظ کرد، گفت: 
یکی از مســئولان قم در زمان آیت الله العظمی 
بروجردی )اعلی الله مقامــه(، کاری انجام داده 

بود و مرحوم آقا خیلی ناراحت شــده بودند و 
به او دســتور داده بودند کــه اول صبح که از 
خواب بلند می شوید صدبار بگویید »اینجا قم 
اســت«. وی در بخش دیگــری از توصیه های 
خود تصریح کرد: توســعه بوستان ها و فضای 
سبز که در ســال های اخیر در قم انجام شده، 
بســیار شادی آفرین و روح بخش است و انسان 
را متوجه آیات الهی می کند. چه خوب اســت 
که بتوانید با زبان هنر، مظاهر دینی را هم در 
این بوســتان ها به نمایش بگذارید تا همزمان 
کــه مردم باید از نظر تفریحی و آرامش تغذیه 
شوند، برای رشــد معنویت آن ها هم اقداماتی 

انجام دهیم.
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شهردار قم گفت: از سال 94 تاکنون، 6 میلیون 
و 90 هزار اصله نهــال، درخت و درختچه در 
شهر قم کاشــته شده است. دکتر سیدمرتضی 
ســقائیان نژاد با بیان ضرورت توجه به مســاله 
توسعه فضای سبز و درختکاری اظهار داشت: 
بوســتان مقداد، یکی از بوســتان های جدید 
در شــهر قــم و در حدود 11 هکتار اســت و 
ازجملــه بوســتان هایی به شــمار می آید که 
اکثراً درخت های مثمر و بهشــتی در آن غرس 
شــده اســت. وی با بیان اینکه این بوســتان 
علیرغم خارج از محــدوده بودن ولی می تواند 
به بوستانی بارور در شــهر تبدیل شود، افزود: 
ســهم قم از اجرای طرح کاشــت یک میلیارد 
درخت در کشــور، حــدود 8 میلیون درخت 
بــوده که تلاش های زیــادی در این زمینه در 
حال انجام اســت. شهردار قم با تأکید بر اینکه 
از ســال 1394 تاکنون، در حــدود 6 میلیون 
و 90 هزار اصله نهــال، درخت و درختچه در 
شــهر قم کاشته شــده که در حدود یک ونیم 
میلیــون از این ظرفیت، درخــت و در حدود 
4 میلیــون و 500 درختچه اســت و بالغ بر 6 
میلیون اصله ســهم خود را از 8 میلیون انجام 
داده ایم، گفت: فضای ســرانه سبز قم از 13,8 
مترمربع به بیش از 20.8 مترمربع به ازای هر 
شهروند رســیده و این بدین معناست که هر 
ســال باید در حدود 150 هکتار به فضای قم 
افزوده شده باشد. وی خاطرنشان کرد: در حال 
حاضر 380 بوســتان در قم وجــود دارد و در 
طول این سال ها احداث بوستان های جدیدی 
در بودجه شــهرداری پیش بینی شــده است و 
هر ســال 20 تا 30 بوســتان به بوستان های 

شــهری اضافه می شود. دکتر ســقائیان نژاد با 
بیان اینکه مدیریت شــهری قم، فضای سبز را 
امری حتمی و ضــروری می داند تصریح کرد: 
باید یاد بگیریم بــا طبیعت خود زندگی کنیم 
و اگر روندی آشتی برقرار شود، لبخند طبیعت 
را می بینیم؛ درختــان نقش زیادی در کاهش 
آلودگی، تولید اکسیژن، بحث گیاهان دارویی 
و نگهــداری آب وخاک دارند و از نظر اقتصادی 
درختان جنگلی ظرفیت خوبی به شمار می رود. 
وی ادامه داد: در دین مبین اســلام بر مسأله 
درخت و درختکاری ارزش زیادی قائل شده اند 
و ایــن موضوعات در زندگــی روزمره ما مؤثر 
بوده و از نظر ســیما و منظر و زیباسازی، روح 
انســان را آرامش می دهند. شهردار قم با اشاره 

به اینکه در تکریم روز درختکاری، مشــارکت 
شــهروندان و همراهی همــه ارگان ها اهمیت 
دارد، اذعــان کرد: ما وظیفه داریم بوســتان ها 
را برای شــهروندان آماده کنیم و آنان نیز باید 
با مشــارکت، مجموعه شهرداری را در افزایش 
سرانه ها و نگهداری فضای سبز یاری کنند. وی 
در مورد صیانت از باغ های درون شهری عنوان 
کرد: برای افرادی که برای از بین بردن درختان 
دست به تخلف می زنند قوانین و مقررات داریم 
و کمیســیون ماده 7 به هیچ وجه مماشاتی با از 
بین بردن و خشک کردن درختان ندارند و حتی 
پرونده هایی داشتیم که افراد دارای نفوذ بودند، 
ولی به طور بسیار جدی برای حراست از فضای 

سبز و باغات مصمم هستیم.

ســیدمجتبی ســبحانی ثابت با اشــاره به نقش 
برگزاری همایش ملی راهبردهای توسعه فضای 
ســبز در شهرهای حاشــیه کویر در رفع مشکل 
ســرانه فضای ســبز در این شــهرها اظهار کرد: 
اهمیت فضای سبز در شهرها به ویژه در شهرهای 
حاشیه کویر به واســطه وضعیت آب و هوای آن 
منطقه، امری است که بر هیچکس پوشیده نیست 
و این موضوع باید به صــورت خاص مورد توجه 

قرار گیرد.

وی با بیان اینکه توســعه فضای سبز در شهرهای 
کویری و حاشــیه کویر بســیار مشــکل اســت 
خاطرنشــان کرد: با وجود چالش های بسیار زیاد 
و شــرایط آب و هوایی که در کشــور وجود دارد 
و خشکســالی متعدد و مکرری کــه با آن روبه رو 
هســتیم باید تدبیر ویژه ای برای توســعه فضای 
ســبز صورت گیرد. رئیس کمیســیون خدمات 
شهری شورای اســلامی شهر قم با بیان اینکه به 
دلیل کمبود آب، توسعه فضای سبز را  نمی توان 
حذف کرد، گفت: حیات، طراوت، شادابی و تنفس 
شهر وابسته به فضای ســبز است و نیاز است به 
این موضوع به صــورت پایدار و با تکیه بر اصولی 
علمی پرداخته شــود. ســیدمجتبی ســبحانی 
ثابت با بیان اینکه فضای ســبز نفس شهر است 
و آلودگی هــا را کاهش می دهــد، اظهار کرد: می 
بایســت تا حد امکان سعی شــود توسعه فضای 
سبز به سمت کاشت درختان مثمر پیش رود. وی 
اهتمام مدیریت شهری به کاشت درختان مثمر را 
ضروری دانست و گفت: رهبر انقلاب سال هاست 
که نسبت به کاشت درختان مثمر اقدام می کنند 
و این درســی برای ماست که به تبعیت از ایشان 
نسبت به کاشــت درختان مثمر اقدام کنیم و در 

این همایش نیز می بایســت به این موضوع توجه 
شود. سبحانی اقدامات امروز در توسعه فضای سبز 
را موجب رضایتمندی آیندگان دانســت و گفت: 
کاری که امروز در حوزه فضای سبز انجام می شود 
در آینــده جلوه خاص خواهد داشــت و آیندگان 
از فضای جنگلی ایجاد شــده راضی خواهند بود. 
وی با تاکید بر اینکه در دانشگاه های سطح کشور 
و بــا رویکــرد دولت اتفاق های خوبــی در زمینه 
فعالیات های دانش بنیان و علمی تحقیقاتی کشور 
داشــتیم افزود: این مسائل به صورت ویژه و بومی 
پرداخته شده و تحقیقات بسیار گسترده ای صورت 
گرفته اســت و شــهرداری قم هــم از این قاعده 
مستثنی نیســت و باید از این علم و به روز شدن 
در راستای رفع چالش ها و مشکلات استفاده کند. 
سبحانی ثابت با بیان اینکه همایش بسیار خوبی 
توسط سازمان پارک ها و فضای سبز شهرداری قم، 
در دستور برگزاری است که می تواند راهبردهای 
توسعه و فضای سبز را مشخص و هدف گذاری کند 
تصریح کرد: امید است که با کار علمی و تحقیقاتی 
و اســتفاده از تجربیات در کل کشور فضای سبز 
خوب و معقولی را داشــته باشیم و از موهبت های 

الهی استفاده کنیم. 

کاشت بیش از ٦ میلیون نهال و درخت در قم
در حراست از باغات با هیچ کس مماشات نداریم

رئیس کمیسیون خدمات شهری شورای اسلامی شهر قم مطرح کرد:

چالش توسعه فضای سبز در شهرهای کویری
با اصول علمی قابل حل است

رئیس کمیسیون فرهنگی شورای شهر قم مطرح کرد:

ایجاد امید و نشاط اجتماعی با اجرای 
طرح های موفق سیما و منظر شهری در قم

مصطفی ملایی ضمن تقدیر از عملکرد مدیریت شهری به خصوص 
در ســیما و منظر و اســکان از نیمه شــعبان تا ایام نوروز اظهار 
داشت: مهم ترین شــاخصه که می توان از برداشت خود در مورد 
ایــن خدمت گذاری ارائه دهیم، بحث امید و نشــاط بوده که در 

بازدید از فضای شهر قم به خوبی وجود دارد.
رئیس کمیســیون فرهنگی و اجتماعی شورای اسلامی شهر قم 
افــزود: المان های نوروزی زیبایی طراحی شــده و این المان ها در 
کنار اماکن مقدس حرم مطهر و مســجد مقدس جمکران و دیگر 
فضاهای قم، بســیار قابل توجه است. وی با بیان اینکه شهرداری 
قم، شبکه خدمت رسانی خوبی را برای زائرین و مجاورین تدارک 
دیده اســت عنوان کرد: اطلاع رسانی دقیق در ایستگاه ها و فضای 
مجــازی در زمینه ارائه ایــن خدمات می تواند راهگشــای رفع 
مشــکلات در زمینه تسهیلات زائرین و مســافرین و خدمت به 
شــهروندان باشــد. ملایی اذعان کرد: با توجه به این تلاش ها به 
شــهرداری و پرسنل در مدیریت شهری خداقوت عرض می کنیم 
و امیدواریم در این مســیر خدمات مضاعفی را شاهد باشیم. وی 
ســخنان مقام معظم رهبری درباره سیما و منظر شهری را مورد 
توجه قــرار داد و افزود: مقام معظم رهبــری در دیدار با اعضای 
شورای سلامی شهر تهران در دوره چهارم فرمودند هزینه کردن 
در حوزه ســیما و منظر شهری و فضای سبز مانند سرمایه گذاری 
اســت و این ســخنان به این معنا بوده که هر میزان در ســیما 
و منظر شــهری بودجه هزینه کنیم، ســرمایه گذاری بر آرامش 
و شــادی و نشــاط و امیدآفرینی مردم به شــمار می رود. رئیس 
کمیســیون فرهنگی و اجتماعی شــورای اسلامی شهر قم اضافه 
کرد: تحولات بســیار چشمگیر ســیما و منظر شهری در فضای 
سبز و سطح شهر قم نسبت به سال های قبل اتفاق افتاده است و 
شــاخص ها و آمار و رتبه ها براین مساله اذعان دارند و همه این ها 
یک سرمایه گذاری در جهت خدمت به شهروندان است. به گفته 
وی، در مدیریت شهری و شورای اسلامی شهر قم، نگاه ها به این 
خدمات، بحث سرمایه است و هر بودجه ای که در این مسیر قرار 
دهیم ســرمایه گذاری اجتماعی، مردمی، معنوی و روان شناختی 
به شــمار می رود. ملایی با تأکید بر اینکه اولویت شورای اسلامی 
شــهر قم در حوزه ســیما و منظر و فضای ســبز، هویت انقلابی 
و اســلامی قم است، اظهار داشــت: قم، مرکز فقاهت و خاستگاه 
انقلاب و ام القرای شــیعه و حرم اهل بیت)ع( و دارای بافت اصیل 
و سنتی اســت. رئیس کمیســیون فرهنگی و اجتماعی شورای 
اســلامی شــهر قم اضافه کرد: اولویت دیگر از نظر سیما و منظر 
شــهری و فضای سبز قم، امیدآفرینی و نشــاط است، همچنین 
توجه به گفتمان های رهبری در زیباســازی و منظر شهری است 
و بایــد به موضوعاتــی چون جمعیت و فرزنــدآوری و خانواده و 
جایگاه مادر به عنوان اولویت ها توجه داشــت. وی عنوان کرد: از 
دیگر اولویت های کمیسیون فرهنگی و اجتماعی شورای اسلامی 
شهر قم، توجه به توســعه مشارکت هاست؛ یعنی پای کار آوردن 
افراد و هنرمندان و گروه های مردمی در مدیریت شهری ازجمله 

این اولویت هاست.
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رویـداد

مدیریت فضای سبز شهر قم؛

بایدبهعنوانمدلحکمرانیفضایسبزدرشهرهایکویریمعرفیشود

مدیرعامل سازمان پارک ها و فضای سبز شهرداری قم خبر داد:

برگزاریهمایشملیراهبردهایتوسعهفضایسبزدرشهرهایحاشیهکویرقم

دکتر محمدحیدری رئیس جهاددانشگاهی استان قم:

توسعهفضایسبزدرشهرهایحاشیهکویرنیازمندرعایتالگویعلمیاست.

معاون توسعه مدیریت و منابع استانداری قم، اظهار کرد: قم به 
لحاظ سرانه فضای سبز رتبه سوم را در کشور دارد که در مقایسه 
با کلان شهرهایی که شرایط و امکانات مناسب تری دارند نشان 
از مدیریــت و برنامه ریزی درســت دارد؛ بنابراین این مدیریت 
باید به عنوان مدل حکمرانی فضای ســبز در شهرهای کویری 
معرفی شود. سید مهدی قریشی معاون توسعه مدیریت و منابع 
اســتانداری قم عنوان کرد: با توجه به شرایطی که در دهه اخیر 
در حوزه فضای ســبز در قم اتفــاق افتاد برگزاری همایش ملی 
توسعه فضای سبز در شهرهای حاشیه کویر بسیار لازم بود؛ یک 
دگرگونی اساسی در حوزه زیست بوم طبیعی قم در این سال ها 
اتفاق افتاده است که قاعدتا با تلاش مدیران شهری محقق شده 
است و امروز می بینیم که قم سبز است. قریشی ادامه داد: توسعه 
فضای ســبز در قم مســئله ای نبوده که به یکباره اتفاق افتاده 

باشــد، زیرا آب و هوای قم شــرایط متعادلی ندارد که منجر به 
رشــد خود رو گیاه شود؛ بنابراین فضای سبز قم حاصل تلاش، 
مدیریت، برنامه ریزی و نظارت بوده اســت، که می تواند الگویی 
برای دیگر مناطق باشــد و برگزاری این همایش در معرفی این 
الگو مؤثر خواهد بود. معاون توسعه مدیریت و منابع استانداری 
قم، اظهار کرد: قم به لحاظ ســرانه فضای سبز رتبه سوم را در 
کشور دارد که در مقایسه با کلان شهرهایی که شرایط و امکانات 
مناســب تری دارند نشان از مدیریت و برنامه ریزی درست دارد؛ 
بنابراین این مدیریت باید به عنوان مدل حکمرانی فضای سبز در 
شهرهای کویری معرفی شود. قریشی با بیان اینکه استانداری قم 
از برگزاری همایش ملی توسعه فضای سبز در شهرهای حاشیه 
کویر حمایت خواهد کرد، تصریح کرد: شناسایی و به کارگیری و 
ورود متخصصین و بازیگران عرصه فضای سبز در این همایش از 
اقدامات مفید در راستای ایجاد هم افزایی و اثرگذاری در حوزه 
فضای ســبز است. وی بر لزوم اســتفاده از تجربیات جهانی در 
راستای استفاده از آب های نامتعارف در حوزه فضای سبز تأکید 
کرد و گفت: باید از ظرفیت شــرکت های دانش بنیان  در رصد و 
ارائه راهکار برای نظام مســائلی که در حوزه فضای سبز وجود 
دارد، استفاده کرد. معاون توسعه مدیریت و منابع استانداری قم 
در پایان برگزاری همایش ملی توسعه فضای سبز در شهرهای 
حاشــیه کویر را اقدام بسیار ارزشمندی دانســت و از متولیان 

برگزاری این همایش تشکر کرد.

مدیرعامل ســازمان پارک ها و فضای ســبز شــهرداری قم از 
برگــزاری همایــش ملی راهبردهای توســعه فضای ســبز در 
شــهرهای حاشــیه کویر در قم خبر داد. پیام جوادیان با بیان 
اینکه با توجه به گسترش شــهرها و تخریب محیط زیست در 
سال های گذشته نیاز انســان به برقراری ارتباط با طبیعت روز 
به روز بیشــتر شده اســت اظهار کرد: برقراری ارتباط با محیط 
زیست در شهرها جز با توســعه فضای سبز امکان پذیر نیست 
و به همین دلیل پرداختن به امر توســعه فضای سبز در شهرها 
و ایجاد فضای ســبز پایدار امری ضروری است. وی با تأکید بر 

اینکه مسأله توسعه فضای سبز پایدار مستقیما با سلامت جامعه 
در ارتباط اســت گفت: اهمیت این مســأله به حدی است که 
امروزه در دانشــگاه ها و مراکز پژوهشــی جهان نگاه ویژه ای به 
این مسأله می شود. مدیرعامل ســازمان پارک ها و فضای سبز 
شهرداری قم با بیان اینکه موقعیت جغرافیایی شهرهای کویری 
ایران نیازمند نگاهی خاص به امر فضای ســبز است افزود: نگاه 
به جدیدترین پژوهش های علمی نشان می دهد که ایجاد فضای 
سبز پایدار حتی در مناطق خشک و نیمه خشک دور از دسترس 
نیســت. جوادیان با بیان اینکه این همایش 25 و 26 مهرماه در 
قم برگزار خواهد شد تصریح کرد: علاقمندان تا 15 شهریورماه 
فرصــت دارند تا مقــالات خود را در محورهای اعلام شــده به 
دبیرخانه همایش ارســال کنند. 26 شهریورماه نیز مهلت اعلام 
نتایج داوری مقالات است. یادآور می شود، علاقمندان می توانند 
www.greenspace. با مراجعه به وبسایت همایش به آدرس
areeo.ac.ir یــا از طریق آدرس قم، بلــوار آیت الله طالقانی، 
بوستان شهدای آذر، ســازمان پارک ها و فضای سبز شهرداری 
قم و شــماره تماس های 09902463677-02537711223 

اطلاعات بیشتر کسب کنند.

از زمانی که رشــد جمعیت و همچنین برداشت های غیرقابل 
توجیــه از منابع آبی در کشــوری چون ایران کــه از دیرباز 
همیشــه با مشکل کم آبی مواجه بوده اســت، بر بسیاری از 
امورات مرتبط با توسعه کشاورزی و فضای سبز شهرها سایه 

افکند، حل مشــکلات مرتبط با ایــن موضوع به یک چالش 
ملی مبدل شــد. در این میانه دو عنصر متعارض در کنار هم 
قرارگرفت. از طرفی توسعه فضای سبز در محیط های پیرامونی 
شهرهای کویری به دلیل آثار حیاتی آن ها بر فضای زیست و 
جلوگیری از توسعه کویر به سمت شهرها اهمیت داشت و از 
دیگر سوی منابع آبی محدود را نیز باید از نظر می گذارندیم. 
خوشــبختانه جمعی از مدیران متخصــص و دغدغه مند در 
این زمینه به دنبال حل مشــکل و استفاده هر چه بیشتر از 
تمــام ظرفیت های علمی و ملی در ایــن عرصه بوده اند و به 
همین دلیل نیز همایش ملی راهبردهای توسعه فضای سبز 
در شهرهای حاشــیه کویر با همکاری نهادهای علمی چون 
سازمان پارک ها و فضای سبز شهرداری قم و جهاددانشگاهی 

آغاز به کار کرد.
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رویـداد

پروفسور اعتمادی، عضو هیئت علمی دانشگاه صنعتی اصفهان:
همایشملیراهبردهایتوسعهفضایسبزدرشهرهایحاشیهکویر؛
تغییرنگرشدرطراحیفضاهایسبزرارقمخواهدزد

دکتر مسعود ترابی،رئیس مرکز تحقیقات و آموزش کشاورزی و منابع طبیعی استان قم :
توسعهفضایسبزدرحاشیهکویربایدازمنظرهایمختلفموردتوجهقرارگیرد

مهندس ابوالفضل مهدی نیا معاونت فنی و اجرایی سازمان پارک ها و فضای سبز:
توسعهفضایسبزبایدهمگامباتوسعهشهریحرکتکند

دکتر مهدی عاطفی، رئیس مرکز علمی کاربردی شهرداری قم:
برنامهریزیتوسعهفضایسبزمقولهمهمیاستونبایدصرفاازمنظرکمی
موردتوجهقرارگیرد

دکتر اصغر پورمیدانی، دبیر علمی همایش:
شهرهایحاشیهکویرازبعدتوسعهفضایسبزدارایچالشهایزیادیهستند

ایــن همایــش منجر به ایجــاد تعامل 
و ارتبــاط بین متولیان فضای ســبز و 
متخصصیــن در این زمینه و آشــنایی 
آن ها بــا الگوهای جدید خواهد شــد؛ 
زیرا به غیر از صفحات شــمالی کشــور 
مناطق دیگر نیازمنــد تغییر نگرش به 
نوع فضای سبز هســتند و طبیعتاً این 
همایش می تواند برای تحقق این تغییر 
نگرش در سطح کل کشور اثر گذار باشد. 

متأســفانه همچنان فضای سبز شهری 
در کشور براســاس الگوی های گذشته 
اســت، بنابرایــن قطعا تغییــر الگو در 
طراحی فضاهای ســبز با توجه به طرح 
مســائل و مشکلات و همچنین تجمیع 
آرا و نظرات متولیان امر فضای ســبز و 
متخصصین این حوزه در این همایش ها 

میسر می شود. 

توسعه فضای ســبز از دید روانشناسان 
در محیط های شــهری می تواند آرامش 
بخش بوده و به زیســت سالم و تعامل 
بیشــتر اجتماعی کمک کند. در حاشیه 
کویــر محدودیت های زیــادی از جمله 
محدودیت منابع آبی، خاکی و گونه های 
گیاهی وجود دارد. البته این موارد دلیل 
بر عدم توســعه نیســت بلکه گونه ها و 
فرصت های بسیاری برای توسعه فضای 

سبز در حاشــیه کویر وجود دارد. قطعاً 
توســعه فضای سبز در حاشیه کویر کار 
ساده ای نیست و هزینه و توان بیشتری 
نســبت به دیگــر شــهرها می طلبد و 
امیدواریم استقبال مناسبی از نخستین 
همایش توسعه فضای سبز در شهرهای 
حاشــیه کویر از ســوی جامعه علمی و 
دانشگاهی صورت گرفته و در این زمینه 

ایده و طرحی جدید ارائه شود.

هــدف ما ایــن اســت کــه بتوانیم از 
تحقیقــات و تجربیــات متخصصیــن، 
در  دانشــجویان  و  دانشــگاه ها  اساتید 
حوزه فضای سبز شهری و کشاورزی و 
باتجربه ای  و  اشخاص مجرب  همچنین 
که سال ها در شهرهای مختلف بلاخص 
مناطق کویری با این مشــکلات دست 
و پنجه نــرم می کنند اســتفاده کنیم 

و بتوانیم با تجمیع و اشــتراک نظرات 
متخصصیــن و نقد آن هــا راهکارهایی 
را اتخاذ کنیم که بــا منابع موجود و با 
استفاده از تکنولوژی های نوین و همت 
در  تحقیقات  و  دانش بنیان  شرکت های 
حــوزه گونه های گیاهی و اســتفاده از 
گونه هــای کم آب بر به توســعه پایدار 

فضای سبز دست پیدا کنیم.      

برگزاری اولین همایش ملی راهبردهای 
توسعه فضای سبز در شهرهای حاشیه 
کویــر می تواند مجریــان را در اجرا و 
تصمیم گیــری و تصمیم ســازی برای 
اکوسیســتم  و طراحی  آینده  نقشــه 
متناســب با زیســت بوم هر منطقه از 

کشور یاریگر باشد.
توســعه فضای ســبز پایدار در شهرها 
بلاخــص شــهرهای کویــری همانند 

شــهر قم با مشکلاتی مختلفی همواره 
درگیــر اســت اولین آســیب در این 
مقوله، دیدگاهی اســت که نسبت به 
فضای ســبز وجود دارد. باید نگرش ها 
نسبت به فضای سبز را تغییر و توسعه 
فضای ســبز را در اولویــت برنامه های 
بودجه ریزی قــرار دهیم و ضرورت آن 
را با کمک رســانه برای شــهروندان و 

مسئولان شهری تبیین کنیم.

ویژگی آب، خــاک و گونه های گیاهی 
در این مناطق دچار چالش اســت و به 
همین خاطــر در تمام این حوزه ها باید 
راهکارهای ویژه به کار گرفته اســت. به 
همین منظور برای ارائه راهکار در حوزه 
توسعه فضای سبز در شهرهای حاشیه 
کویر تدبیر شد تا همایشی برگزار شده 
و از نظــر متخصصان، افــراد باتجربه و 
توانمند و جامعه علمی و دانشگاهی در 

این زمینه استفاده شــود. این همایش 
تلاش دارد به تمام ابعاد موضوع توسعه 
پایدار فضای ســبز در شهرهای حاشیه 
کویر بپردازد. اینکه امکان توسعه فضای 
سبز در شهرهای حاشــیه کویر وجود 
ندارد دیدگاه درســتی نیست و باید به 
دنبال راهبردهایی باشــیم که متناسب 
با شرایط این شهرها توسعه فضای سبز 

صورت گیرد.
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گزارش

اگر بــه دنبال یک گیــاه بســیار مقاوم و 
بی دردســر و در عیــن حال شــیک و زیبا 
برای منزل یا اداره خود هســتید، من گیاه 
»زامیفولیا« را به شــما پیشــنهاد می کنم. 
»زامیفولیا« گیاهی اســت که به راحتی در 
شــرایط کم نور آپارتمان و اداره دوام آورده 
و با برگ های براق و جذابش، زیبایی بصری 
فوق العاده ای از خود بــه نمایش می گذارد 
ضمن اینکه به علت ماده سمی ویژه ای که 
در برگهایش دارد، آفت خاصی به آن حمله 

نمی کند!!
 Zamioculcas گیــاه زاموفیلیا با نام علمــی
zamiifolia از خانــواده Araceae می باشــد. 

زادگاه این گیاه همیشه ســبز و کم توقع، 
شرق آفریقاست و از این رو نام جواهر زنگبار 
نیز به آن داده شده است. ارتفاع معمول آن 
90-60 ســانتیمتر است و برگ های جذاب 
آن دلیــل نگهداری این گیــاه در آپارتمان 
است. زامیفولیا دارای ریزوم هایی)ساقه های 
زیرزمینی( متراکم و غده ای شــکل اســت 
و رشــد ریزوم هــا در خــاک موجب تولید 
برگ هــای جدید در بالای خاک می شــود. 
برگ های گیاه در واقع یک محور ســاقه ای 
شــکل اســت که 8-6 جفت برگچه در دو 
ســوی آن روییده اســت. برگچه ها 7-15 
سانتیمتر طول دارند و تخم مرغی شکل و 
براق هســتند. این گیاه به ندرت در شرایط 
منزل به گل می رود. گل زامیفولیا از گل های 
ریز و پرتعداد شــیری رنگ بــر گل آذین 
سنبله ای محصور در برگواره )اسپات( سبز 
رنگ غلاف مانند تشــکیل می شود که زیاد 
جنبه زینتی نداشته چون برگها در این گیاه 

زینتی هستند.
نکته جالب توجه در مورد این گیاه، سیستم 
فتوسنتزی CAM مانند سیستم کاکتوس ها 
و ساکولنت ها اســت. یعنی عمل فتوسنتز 
و جذب CO2 و آزاد کردن اکســیژن را در 
شب با بازکردن روزنه های هوایی خود انجام 
می دهد و در روز روزنه های خود را می بندد.
 از نام های انگلیســی این گیــاه می توان به
 Eternity و Z Z Plant  aroid plant, fat boy

plant Zanzibar Gem اشــاره کــرد. تمامی 
قســمت های این گیاه دارای ماده اکسالات 
کلســیم اســت و درصورت مصرف شدن 
می تواند مشکلاتی برای پوست و یا دستگاه 
گوارشی ایجاد کند. به همین دلیل هنگام 
کارکردن با این گیاه بهتر است دستکش به 
دست کنید و آنرا دور از دسترس کودکان و 

یا حیوانات خانگی قرار دهید.

نیازهای محیطی
آبیاری: 

زامیفولیا از جمله گیاهانی اســت که بیشتر 
از وجود آب اضافی در محیط اطراف ریشــه 

آسیب می بیند تا از خشکی خاک! وجود آب 
اضافی ابتدا موجب رنگ زرد-قهوه ای برگ ها، 
ریزش آنان، پوسیدگی ساقه های زیرزمینی 
و در نهایت از بین رفتن تمامی گیاه خواهد 
شــد. بنابراین بهتر اســت در فاصله بین دو 
آبیاری، خاک تا عمق 5 سانتی متری خشک 
باشد. هیچوقت زامیفولیا را سیراب نکنید و 
همیشــه براي رفع عطش به آن آب بدهید؛ 

این بهترین روش آبیاري زامیفولیا می باشد.
نور: 

زامیفولیا در ســایه خوب رشد مي کنند اما 
کمي نور باعث طراوت بیشتري براي این گیاه 
خواهد شد. اما نور دادن باید منظم باشد، در 

گلخانه هــاي حرفه اي بــراي زامیفولیاها در 
هفته یکبار، 1روز مشــخص به طور مرتب 
به آن نــور مي دهند کــه زامیفولیا این نور 
و انرژي را براي یــک هفته در خود ذخیره 
مي کند و این کار باعث قوي شــدن گیاه در 
برابر بیماري ها می شود. اگر مکان شما پر از 
نور است مراقب باشید که نور مستقیم آفتاب 
به گیاهان برخورد نکند زیرا موجب سوختن 
حاشــیه و نوک برگ ها و در موارد شــدید 
ریزش برگ ها می شود. نور کم محیط مشکل 

خاصی را برای این گیاه ایجاد نمی کند.
دما:

این گیاه بهترین رشد خود را در دمای 26-

18 درجه سانتیگراد انجام می دهد و دمای 
15 درجه سانتیگراد حداقل دمای مناسب 
برای نگهداری زامیفولیا اســت. توجه کنید 
زمانی که دما به کمتر از 10 درجه برســد 
برگ های گیاه بســیار کم رنگ خواهند شد 
و در دمــای صفر درجه گیاه به طول کل از 
بین خواهد رفت. در طیف دمایی مناســب 
این گیاه یعنی 26-18 درجه هر مقدار که 
به ســمت دمای گرم برویم، رشد و توسعه 
برگ های ایــن گیاه نیز بهتر و با ســرعت 
بیشــتری انجام می گیرد. از طرفی مشکلی 
که دمای سردتر برای این گیاه ایجاد می کند 
بیشــتر به دلیل عدم مصرف آب موجود در 
خاک است تا دمای خنک هوا. زیرا در هوای 
خنک )با نزدیک شدن به 15درجه( فعالیت 
و مصرف آب در این گیاه نیز کاهش می یابد 
و اگــر آن را به همان صورت مانند دماهای 
گرمتر آبیاری کنیم، در واقع به پوسیدگی و 

از بین رفتن گیاه کمک خواهیم کرد.
تکثیر:

تکثیر این گیاه با قلمه برگ و تقسیم ریزوم 
امکان پذیر است، متداول ترین روش تکثیر 
این گیاه تقسیم کردن بوته و ریزوم ها است. 
در صــورت تکثیر با قلمه، به دلیل رشــد 

آهسته، چند ماه زمان نیاز است.
آفات و بیماری ها:

به دلیل دارابودن مواد ســمي، آفت خاصی 
ندارد، اما مســتعد پوسیدگی ریشه ناشی از 
آبیــاری زیاد می باشــد و در صورتی که در 
آبیاری گیاه دقت شــود پوسیدگی ریشه و 

ریزوم هم نخواهد داشت.
خاك:

نیاز به زهکش قوی خاک و گلدان دارد. در 
بستری حاوی 50٪  شن و ماسه شسته شده 
و یــا پرلیت، 20٪  ورمي کمپوســت و ٪30  
پیــت ماس به خوبی رشــد می کند، خاک 
ویژه کاکتوس به دلیل زهکشی قوی، بستر 

مناسبی برای رشد آن می باشد.
کود:

زیاد به تغذیه مصنوعی نیازی ندارد. ســالی 
دو تا سه بار با کودهای محلول تغذیه شود.

زاموفیلیا، گیاه آپارتمانی بسیار مقاوم و زیبا
مهندس محمد باقر قربانی
مسئول آموزش سازمان
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فراخوان

قمنگار،فراخوانتأمینطرح
دیوارنگارهوالمانهایشهری1402
سازمان سیما، منظر و فضای سبز شهری شهرداری قم در نظر دارد نسبت به ارتقا شاخص های هنری 
در منظر شهر، ساماندهی بصری و زیباسازی فضاهای شــهری فراخوان تامین طرح »دیوارنگاره،  
المان های شــهری« را در جهت تامین طرح واجرا در سطح شهر برگزار نماید. این رویداد فرصتی 
اســت برای تعامل بین هنرمندان و شهروندان در جهت ترویج فرهنگ، آداب و آیین های ایرانی و 

اسلامی و خلق نشانه هایی برای ایجاد هویت اجتماعی، فرهنگی و مذهبی شهر قم.

هدف
1- ایجاد امکان مشــارکت حداکثری هنرمندان، 2- دستیابی به طرح های نو و خلاقانه ی دیوارنگاره و المان های شهری 

جهت استفاده در فضای عمومی شهر

موضوعبخشدیوارنگاره
ارائه طرح هایی با مضامین و هویت مذهبی، فرهنگی و سبک زندگی ایرانی اسلامی

1- ماه مهر مناسب مقاطع تحصیلی )پیش دبستانی ودبستان، راهنمایی،دبیرستان وهنرستان( با ماهیت ) دخترانه و پسرانه( با مفاهیمی 
چون : نشاط کودکانه، هویت ایرانی، اخلاق مداری، علم آموزی، خانواده و عفاف وحجاب، 2- مذهبی و تاریخی وفضاهای سنتی شهرقم 
3- دفاع مقدس)ترویج فرهنگ ایثار وشهادت(،4- رنگ آمیزی و ایجاد روحیه نشاط و شادابی)موضوع آزاد(،5- پیام های فرهنگ شهروندی

موضوعبخشالمانهایشهری
ارائه طرح هایی با مضامین و هویت مذهبی، فرهنگی و سبک زندگی ایرانی اسلامی

1- ماه محرم، سید الشهدا)ع( وشهدای واقعه عاشورا، 2- ماه مهر و دانش آموز، 3- دفاع مقدس )شهید و شهادت، بسیج 
و...( 4-طبیعت ودرختکاری) رویش(

ویژگیهایطرحهایارسالی
1-طرح از مخاطب پذیری بالا برخوردار بوده و قابلیت اجرا در فضای شهری در قالب دیوارنگاره و المان شهری را داشته باشد  
2- طرح های دیوارنگاره  باید قابلیت گسترش در ابعاد گونان برخوردار بوده و بدون اختصاص به مکان خاص و جهت اجرا 
بر جداره های عمومی شهر طراحی شده باشد و همچنین قابلیت اجرا با رنگ اکرولیک را داشته باشند. 3- طرح های المان 

شهری از لحاظ طراحی ، ترکیب بندی و فرم و ابعاد باید قابلیت اجرایی در سطح شهری را دارا باشند.

ویژگیهایفراخوان
1- اصالت طرح و پرهیز از هرگونه کپی برداری از آثار هنرمندان ایرانی و خارجی از شرایط تأیید طرح بوده و مدنظر داوران 
قرار می گیرد )بدیهی است مسئولیت هرگونه تخلف و پیگیری شاکی طرح در این زمینه به عهده پیشنهاد دهنده است( 
2- طراح حق ندارد یک طرح را همزمان در دو یا چند جشنواره یا مسابقه شرکت دهد بدیهی است و یا پذیرفته و اجرا شده 
باشد در این صورت هرچند طرح برگزیده باشد کن لم یکن تلقی خواهد شد. 3- دارا بودن سوابق حرفه ای و هنري مرتبط 
و معتبر از شرایط شرکت در این فراخوان است. ارائه رزومه مستند توسط شرکت کنندگان الزامي است. 4- آثار ارسالی به 

هیچ عنوان مسترد نخواهد شد و حق هرگونه بهره برداری از آثار برای برگزارکننده در هر زمان محفوظ است.

شرایطومقرراتارسالآثارالمانشهری
)موارد مشترك دیوارنگاره و المان های شهری(

1- هرهنرمند می تواند حداکثر 3 طرح ارائه نماید. 2-هر شرکت کننده باید فایل اثر را  با خروجیTIF یا JPG و با کیفیت 
DPI 300 در اندازه A3 ارسال نماید. 3- در هنگام ارسال طرح ها تکمیل فرم ثبت نام فراخوان و بارگذاری مدارک و رزومه 
ضروری می باشد. 4- ارائه طرح طبق ضوابط و فرمت اعلام شده در متن فراخوان باشد. )در صورت مغایرت اثر ارسالی خود 
به خود از شــرکت در داوری حذف خواهد شد .)موارد اختصاصی دیوارنگاره( 5- در خصوص طرح های دیوارنگاره در این 
فراخوان جداره ای معرفی نشده و هنرمندان، طرح پیشنهادی خود را بدون در نظر گرفتن جداره ای خاص، در کادرهای 
)مربع، ، مستطیل افقی( طراحی نمایند. با در نظر گرفتن ساختار طولی اغلب دیوارهای شهر طرح قابلیت تکثیر داشته باشد.
)موارد اختصاصی المان های شهری( 6- در طرح های المان شهری ماکت حجمی )طرح های تأیید شده( ضروری می باشد. 
- ارایه توضیح و توجیه طرح پیشنهاد شده )مبانی نظری(ضروری می باشد. - ارایه مختصات و مشخصات اثر )نقشه فاز 1، 
جنس اثر )برای تمامی طرح ها( ، فاز 2 اجرایی )برای آثار برگزیده(( - دید شب. - ارایه قیمت پیشنهادی و برآورد هزینه 

طرح پذیرفته شده.
- نحوه ارایه طرح می تواند به هر یک از شیوه های متداول انجام شود اما در صورت تأیید اولیه، پذیرش نهایي صرفاً از طریق 

بررسي ماکت اجرایي صورت مي گیرد.

هیئتداوران
داوری آثار توسط کارگروه فنی و هنری سازمان انجام خواهد پذیرفت.

پس از داوری آثار، سازمان هر یک از طرح های منتخب را بعد از تایید نهایی ودریافت فایل اصلی طرح ها به مبلغ مشخص 
شده از هنرمندان خریداری می نماید. حق مالکیت و انواع بهره برداری از طرح های منتخب، برای سازمان زیباسازی محفوظ 

است. حق رد یا انتخاب آثار برای سازمان محفوظ است.

هدایاوجوایز
پس از داوری آثار، سازمان هر یک از طرح های منتخب را بعد از تأیید نهایی ودریافت فایل اصلی طرح ها به مبالغ تعیین 
شده از هنرمندان خریداری می نماید. هدایای بخش دیوارنگاره:در این بخش به هر اثر تایید شده به مبلغ 150/000/000 
ریال خریداری می گردد. هدایای بخش المان شهری :در این بخش به آثار  برگزیده در مرحله اول مبلغ 50/000/000 ریال 
پرداخت می گردد و  3 طرح که به تأیید نهایی وبه مرحله اجرایی برسد به ترتیب با مبالغ 400/000/000 ، 300/000/000 

و 200/000/000 ریال خریداری می گردد.

زمانونحوهارسالآثار
ثبت نام و بارگذاری طرح و مستندات از طریق آدرس اینترنتی سازمان www.qomparks.ir و از تاریخ 1402/3/20 الی 
1402/4/20  در بخش دیوارنگاره و از تاریخ 1402/3/20 الی 1402/5/10 در بخش المان های شهری امکان پذیر است، 

تاریخ ارسال آثار المان شهری : 5/15 /1402  تاریخ داوری آثار دیوارنگاره  : 1402/4/25 
فایل هر اثر پیشنهادی با فرمت jpg و با حجم حداکثر 3 مگابایت ارسال گردد. تکمیل فرم ثبت نام و ارائه آثار کاملا مطابق 
با فرمت معرفی شده )شرایط و مقررات( انجام و نوشته ها به زبان فارسی باشد. شایان ذکر است پس از اعلام نتایج اولیه 

داوری بر روی سایت سازمان از کلیه منتخبین، علاوه بر کارت ملی، رزومه هنری نیز دریافت خواهد شد.

نشانیدبیرخانه
قم، خیابان شهید دل آذر، کوچه 25، بوستان شهدای دل آذر، سازمان سیما، منظر و فضای سبز شهری، دبیرخانه فراخوان 

تامین طرح دیوارنگاره نقش برجسته و المان های شهری 1402  شماره تلفن دبیرخانه فراخوان: 025-30440030     
داخلی بخش المان شهری: 6814-6812 داخلی بخش دیوارنگاره :6813- 6820    

www.qomparks.ir آدرس اینترنتی سازمان
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 از دیگر کلانشهرها

رئیس کمیســیون سلامت، محیط زیست و 
خدمات شــهری شورای اسلامی شهر تهران 
از تصویب طرح جامع زیباسازی شهر تهران 
تا پایان ســال خبر داد. هفتــاد و پنجمین 
جلسه کمیسیون ســلامت، محیط زیست و 
خدمات شــهری شورای اسلامی شهر تهران 
در سازمان زیباسازی شهرداری تهران برگزار 

شد و مهدی پیرهادی رئیس این کمیسیون 
در این جلسه با اشاره به فعالیت های متنوع 
زیبا سازی در سطح شهر تهران اظهار داشت: 
بســیاری از افراد، شهروندان و حتی مدیران 
نمی داننــد که چه حجم کاری در ســازمان 
زیباســازی تولید می شود و بنابراین ضروری 
است که گزارشی از فعالیت های این سازمان 
در صحن شــورای شهر ارائه شــود. رئیس 
کمیسیون سلامت محیط زیست و خدمات 
شهری شورای اســلامی شهر تهران با اشاره 
بــه تلاش بــرای ایجاد المان های مناســب 
برای ورودی های شــهر تهران، خاطر نشان 
کرد: از جمله کارهای مانــدگار این دوره از 
مدیریت شهری ساخت و احداث المان های 

ورودی های شهر تهران است که تا پایان دوره 
نصب می شــود. وی، بهره مندی از شیوه های 
نوین تکنولوژی و هوشمند سازی فعالیت های 
ســازمان را از دیگر موضوعات اساسی و مهم 
عنوان کرد که باید در دســتور کار سازمان 
زیباسازی باشد. پیرهادی با اشاره به تبلیغات 
بــه عنوان یکــی از مأموریت های ســازمان 
زیباســازی، اظهار داشــت: تقویت آموزش، 
فرهنگ ســازی و جلب مشــارکت مردم در 
تبلیغــات باید مورد توجه ویــژه قرار بگیرد. 
وی با اشــاره به تدوین طرح جامع سازمان 
زیباســازی نیز اظهار داشــت: مقدمات این 
طرح فراهم شــده و امیدواریم این طرح در 

سال جاری نهایی شود.

 ارتقاء منظر شهری
با یکپارچه سازی درختان

رئیس سازمان سیما، منظر و فضای 
سبز شهری شــهرداری کرج گفت: 
معابری  در  درختان  یکپارچه سازی 
دارای منظر عمومی گســترده  که 
می باشــند، نقش مهمی در زیبایی 
شــهری داشــته و امروز به عنوان 
الگویــی در توســعه فضای ســبز 
عاقلی  علیرضا  می شــود.  محسوب 
اظهار کرد: همواره کاشــت درخت 
و توسعه فضای سبز نقشی بی بدیل 
در زیبایی بصری شــهرها داشــته 
و کمتر کســی می تواند درخت را عامل اغتشــاش بصری بداند. وی 
افزود: اغتشــاش بصری ناشی از کاشــت ناموزون و اشتباه درخت با 
گذشــت زمان، علاوه بر افت کیفی منظر، مشــکلاتی همچون عدم 
آبیاری متوازن، عدم رســیدگی مناسب و حتی به مرور زمان باعث 
ایجاد خطرات ناشی از رشد گیاهان را در پی خواهد داشت. عاقلی با 
بیان اینکه در چند سال اخیر و در کلان شهر کرج، کاشت یکپارچه 
درختان، نقشی هر چند مختصر در ارتقای سیما و منظر سبز شهری 
ایفا کرده است، بیان داشت: درختانی که اگر حضور نقطه ای و منفرد 
آن ها درهیچ بلوار یا معبری احساس نمی شد، ولی با حضور یکسان و 
به اصطلاح خطی نقش خود را به عنوان یک پروژه تعریف کرده و با 
دیدن آن چیزی جز احساس آرامش و نظم بصری نصیب شهروندان 
نخواهد شــد. رئیس ســازمان ســیما، منظر و فضای سبز شهری 
شــهرداری کرج گفت: خیابان ولیعصر در تهــران را می توان الگوی 
مهمــی در این مدل از درختکاری عنــوان کرد؛ مدلی که بعدها در 
شیراز، اصفهان، تبریز و دیگر شهرهای کشور نیز اجرا و نتایج حاصل 

از زیبایی آن با افزایش سن درختان قابل مشاهده است. 

اصفهان میزبان آماده سازی مسابقات 
ملی »مهارت طراحی فضای سبز«

مدیرعامــل ســازمان پارک هــا و 
فضای سبز شــهرداری اصفهان با 
اشــاره به حضور این ســازمان در 
»مهارت  ملی  مســابقه  بیستمین 
طراحــی فضای ســبز« گفت: به 
این مســابقه،  دنبــال برگــزاری 
ایستگاه هایی در کوه صفه، منطقه 
پنج شهرداری اصفهان و 30 محله 
دیگر این شــهر به منظور میزبانی 
از طراحــان فضای ســبز ایران در 
اصفهــان در نظــر گرفته ایــم. به 

گزارش ایمنا، مجید عرفان منش اظهار کرد: یکی از مسئولیت های 
اصلی ســازمان پارک ها و فضای سبز شهرداری اصفهان، طراحی 
فضای سبز شهری بوده که این طراحی وابسته به کاربری آن فضا 
متفاوت است. وی تصریح کرد: در عرصه فضای سبز شهر اصفهان 
کاربری هــای متفاوتی همچون پارک هــای خانوادگی، کودکان و 

حاشیه رودخانه وجود دارد که طراحی متفاوتی را می طلبد. 
مدیرعامل سازمان پارک ها و فضای سبز شهرداری اصفهان افزود: 
در این راســتا سازمان فضای سبز و پارک های شهرداری اصفهان 
با همکاری اداره کل آموزش فنی و حرفه ای اســتان اصفهان در 
بیستمین مسابقه ملی »مهارت طراحی فضای سبز« شرکت کرد. 
وی ادامه داد: به دنبال برگزاری این مســابقه ایســتگاه هایی در 
کوه صفه، منطقه پنج شــهرداری اصفهان و 30 محله دیگر شهر 
اصفهان به منظور میزبانی از طراحان فضای سبز ایران در اصفهان 
در نظر گرفته ایم. عرفان منش گفــت: کمیته ارزیاب متخصصی، 
بــر این امر نظارت دارد و پس از اتمام این مســابقه تیمی جهت 

مسابقات ملی فرانسه منتخب می شود.

طرحجامعزیباسازیشهرتهرانتاپایانسالنهاییمیشود

احداث ۵۰ هکتار فضای سبز در جنوب غرب تبریز
شــهردار تبریز از تسریع روند تملک باغات 
لالــه خبــر داد و گفت: تملــک و احداث 
50 هکتــار فضای ســبز در ســطح حوزه 
منطقــه 7 از برنامه های پیش بینی شــده 
امسال شــهرداری اســت. یعقوب هوشیار 
در نخســتین قرار خدمت از چهارمین دور 
قرار خدمت شهرداری تبریز که در منطقه 
7 برگزار شــد، اظهار کرد: اعتبار ویژه ای 
برای احداث 50 هکتار فضای ســبز مابین 
وادی رحمت و شهید کســایی در نظر گرفته شده است. همچنین 
درخصوص توسعه فضای سبز، 50 هکتار تملک و احداث این فضاها 
در منطقه پیش بینی شــده است. وی در خصوص احداث 50 هکتار 
فضای ســبز مابین وادی رحمت و اتوبان کسایی تصریح کرد: پس 
از مطالعــات می توان طــرح ملی و یا پارک جنگلــی در این محل 
پیش بینی کرده و زیرساخت های لازم برای تجهیز آن را فراهم کرد. 

خریداری ۲۵۰ لیتر بر ثانیه پساب برای فضای سبز 
شهر اراک

شــهردار اراک گفت: اراک یک باغ شــهر 
بــوده که متأســفانه تخریب شــده گفت: 
البته در حال حاضر هــم در حوزه فضای 
ســبز وضعیت خوبی داریم . دکتر علیرضا 
کریمی با اشاره به اینکه بحث فضای سبز 
و ایجاد کمربند ســبز در اراک چندسالی 
است که آغازشــده، افزود: در حال حاضر 
در اراک حدود 1600 هکتار فضای ســبز 
و پارک داریم که برنامه هایی برای توسعه 
آن در دســت اجراســت. وی با بیان اینکه اراک یک باغ شهر بوده 
که متأســفانه تخریب شــده، افزود: موضوع اولویت دار برای توسعه 
فضای ســبز اراک بحث انتقال آب اســت و چاه هــای فعلی کفاف 
گســترش بیش از این را نمی دهد لذا خرید پساب مقدمه ای برای 
این کار اســت و در این راســتا شــهرداری اراک سال گذشته طی 
توافقنامه ای 250 لیتر بر ثانیه پساب برای آبیاری فضای سبز شهر 
اراک خریــداری کرد و در حال حاضر خرید تجهیزات انتقال آب را 
دنبال می کنیم. وی ادامه داد: اولویت ما در این رابطه پارک شهید 
باهنر اســت که بهره برداری آن با کمک منابع طبیعی به صورت 30 
ساله به شــهرداری اراک واگذارشده و منطقه 100 هکتاری چقا را 

نیز در جوار آن داریم.

اجرای طرح جامع سیما و منظر شهری در کیش
معاون عمرانی و زیربنایی ســازمان منطقه 
آزاد کیــش گفــت: بــا هــدف صیانت از 
ارزش های معماری و شهرســازی اصیل و 
بومــی و جلوگیــری از رواج الگو های غیر 
بومی در نما های شهری، طرح جامع سیما 
و منظر شــهری در کیش اجرایی می شود. 
سعید پورزادی، گفت: در هشتمین جلسه 
کمیته ســیما و منظر شــهری مقرر شد 
شرکت عمران، آب و خدمات با بکارگیری 
مشاور نســبت به تهیه سند طرح جامع سیما و منظر شهری اقدام 
کند. وی افزود: ســند جامع ارتقاء کیفی ســیما و منظر شهری با 
بررسی و مطالعات محیطی و بر اساس اهداف بالادستی برنامه های 
دولت و مصوبه شــورای عالی معماری و شهرســازی سال 1387 و 
دســتورالعمل ماده 169 قانون برنامه پنجم کشــور، تهیه و تدوین 
و توسط شــرکت عمران، آب و خدمات کیش اجرایی خواهد شد. 
سعید پورزادی با بیان اینکه این سند یکی از طرح های جامع توسعه 
و عمران شــهری و یک ســند راهبردی برای سیما و منظر شهری 
اســت؛ تأکید کرد: صیانت از هویت بومــی، ارزش های معماری و 
شهرسازی ایرانی و ارتقاء کیفیت فضا های شهری، یکی از دغدغه ها 
و اولویت های مهم نظام تصمیم گیری و سیاســت گذاری معماری و 

شهرسازی کشور محسوب می شود. 

مدیرعامل سازمان بوستان ها و فضای سبز 
شــهرداری تهران از تکمیل طرح کمربند 
ســبز شهر تا پایان ســال 1403 خبر داد. 
مدیرعامل ســازمان  مختاری  علی محمد 
بوستان ها و فضای ســبز شهرداری تهران 
در حاشــیه بازدید از کمربند ســبز شهر 
تهران اظهارداشت: در سال گذشته 1500 
هکتار جنگل و فضای ســبز به بهره برداری 
رسید و امسال 2000 هکتار به بهره برداری 
خواهد رســید، 4000 هــزار هکتار باقی 
مانده که تا ســال 1403 تکمیل می شود. 
وی با اشــاره به اینکه آبیاری این گیاهان 
به صورت قطره ای و مکانیزه اســت، افزود: 

این کمربند از گرنه قوچک آغاز شــده و تا 
منطقه تلو و سد لتیان ادامه خواهد داشت. 
مختاری بیان داشــت: در هــر هکتار بین 
400 تا 600 درخت کاشــته می شــود که 
کاشت و آبیاری آن ها بستگی به نوع و گونه 
درختان دارد. مدیرعامل سازمان بوستان ها 
و فضای سبز شهرداری تهران اظهار داشت: 
ارگان های مختلف و تمام نهادهای کشوری 
و لشــگری نهایت همکاری را برای اجرای 
این طرح با شــهرداری تهران داشتند. وی 
افزود: ایــن طرح به منظــور حفظ حریم 
تهران و جلوگیری از ساخت و ســاز در این 
مناطق به اجرا درآمده اســت. مختاری به 

فرونشست های زمین در تهران اشاره کرد و 
گفت: ما دیگر از چاه ها استفاده نمی کنیم 

تا فرونشست زمین رخ دهد.

تکمیلطرحکمربندسبزتهرانتاپایانسال140۳
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 از دیگر کلانشهرها

مدیرعامل ســازمان پارک ها و فضای ســبز 
شهرداری مشــهد از پیگیری اجرای سامانه 
مدیریــت هوشــمند یکپارچه فضای ســبز 
برای نخســتین بار در کشور خبر داد. حسین 
مختاری اظهــار کرد: یکــی از رویکردهای 
جدید در توســعه پایدار فضای سبز شهری، 
اســتفاده از سامانه های هوشــمند مدیریت 
فضای سبز است؛ این ســامانه ها با استفاده 
از فناوری هــای نویــن به ســادگی می تواند 
اطلاعاتی همچون میزان آبیاری، نوع گیاه و 
شــرایط آب و هوایی را جمع آوری کند و با 
توجه به آن هــا، به صورت خودکار به آبیاری 
و مدیریــت بهینه فضای ســبز بپردازد. وی 
افزود: ســامانه های هوشمند مدیریت فضای 
سبز با استفاده از فناوری های نوین همچون 
سنسورها و نرم افزارها به جمع آوری و تجزیه 
و تحلیــل داده های مربوط به فضای ســبز 
شــهری می پردازد و به صــورت خودکار به 

مدیریــت و کنترل بهینه آن ها کمک خواهد 
کرد. مدیرعامل سازمان پارک ها و فضای سبز 
شهرداری مشهد خاطرنشان کرد: استفاده از 
سامانه های هوشمند مدیریت فضای سبز به 
شــهروندان و کاربران فضای سبز شهری این 
امکان را می دهد که مشــکلات فضای سبز 
شــهری را به سرعت به مســئولان مربوطه 
گزارش دهند. مختاری تصریح کرد: از دیگر 
امکاناتی که ســامانه های هوشمند مدیریت 
فضای ســبز در اختیار مخاطب قرار می دهد 
می تــوان بــه دریافت اطلاعات و مشــاهده 
نقشه های تهیه شــده از فضای سبز شهری، 
مدیریت و مانیتورینــگ گیاهان، مدیریت و 
کنترل آبیاری و مدیریت تهویه فضای ســبز 
اشاره کرد، به طور کلی استفاده از سامانه های 
هوشمند مدیریت فضای سبز به شهروندان و 
کاربران فضای سبز شهری کمک می کند تا 
به صورت بهینه تر از فضای ســبز استفاده و 

بهبود کیفیت محیط زیست شهری را تجربه 
کنند. وی مدیریت منابع آبی، مدیریت تغذیه 
گیاهان، مدیریت تهویه، مدیریت نورپردازی 
و ایجاد امنیت در فضای ســبز شــهری را از 
عملکردهای سامانه مذکور دانست و گفت: در 
حال حاضر در شهرداری مشهد بعضی از زیر 
سامانه های هوشمند مدیریت فضای سبز به 
نام »ســامانه هوشمند مدیریت فضای سبز« 
برای نخســتین بار در ایران پیاده سازی شده 

است.

سردیس گوته در »گذر رندان«
شیراز نصب شد

ســردیس ابن مقله و گوته، شاعر و ادیب آلمانی در کوچه رندان شیراز 
نصب و پرده برداری شــد. توســط سازمان ســیما، منظر و فضای سبز 
شــهری ضمن بهســازی این گذر که در کنار آرامگاه حافظ قرار دارد؛ 
سردیس یوهان ولفگانگ فون گوته، شاعر، ادیب، نویسنده، نقاش، محقق، 
انسان شناس، فیلسوف طبیعی دانشمند و سیاست مدار و ابوعلی محمدبن 
علی بن حسین )حسن( بن عبدالله شیرازی ملقب به ابن مقله شیرازی، 
ادیب، خوشنویس، مبتکر و مبدع خطوط مختلف را  نصب کرد.  حمید 
کشتکار رئیس سازمان سیما، منظر و فضای سبز شهری شهرداری شیراز 
ضمن اشاره به اینکه شادابی مردم در صدر اولویت برنامه های این سازمان 
است، گفت: تقویت نشــاط اجتماعی، پاسداشت مقام مشاهیر و بهبود 
فضای کالبدی شــهر در حوزه فضای سبز از اهداف مهم این سازمان در 
ســال جدید است. وی با اشــاره به رونمایی از سردیس های گوته و ابن 
مقله شیرازی در جوار آرامگاه حافظ افزود: در هفته شیراز مجموعه هایی 
از فرش گل، نمایشگاه محصولات فرهنگی، نقاشی دیواری و مواردی از 
این دســت در گذر رندان برپا شده است و با اتخاذ این راهکار به دنبال 
احیای این گذر در بافت تاریخی و افزودن بر ظرفیت های ماندگار شهر 
شیراز هستیم. جنس سردیسی که از گوته در کوچه رندان شیراز نصب 

شده از مرمریت و ارتفاع با احتساب پایه 2 متر است.

آغاز عملیات اجرایی ساخت ایستگاه 
پمپاژ اکوپارك کویری

رئیس ســازمان سیما، منظر و فضای سبز شهری شهرداری یزد از آغاز 
عملیات ساخت ایســتگاه پمپاژ اکوپارک کویری یزد خبر داد و گفت: 
این مجموعــه بزرگ در نوع خود در کشــور بی نظیر اســت و اجرای 
تمام بخش های آن با رعایت کامل اســتانداردها و شــرایط متناسب با 
ویژگی های اســتان یزد انجام می شود. محمدحســن منصوری زاده در 
بازدید از مجموعه بزرگ اکوپارک کویری یزد با اشاره به کم آبی و شرایط 
اقلیمی حاکم بر شــهر یزد، اظهار کرد: با توجه به ساخت مخزن ذخیره 
پســاب در اکوپارک، به منظور تأمین آب مورد نیاز فضای سبز احداثی 
در سال گذشــته و لزوم تکمیل پروژه عملیات اجرایی ساخت ایستگاه 
پمپاژ در ســال جاری، اجرای پروژه با اعتباری بالغ بر 82 میلیارد ریال 
توسط سازمان در دســتور کار قرار گرفت. وی مدت زمان اجرای طرح 
را پنج ماه دانست و افزود: پس از اتمام عملیات و تجهیز ایستگاه پمپاژ، 
شــبکه آب فضای ســبز اکوپارک به طور کامل به وسیله پساب آبیاری 
می شود. رئیس سازمان سیما، منظر و فضای سبز شهری شهرداری یزد 
خاطرنشان کرد: این مجموعه بزرگ در نوع خود در تمام کشور بی نظیر 
اســت و اجرای تمام بخش های آن با رعایت کامل استانداردها و شرایط 
متناسب با ویژگی های استان یزد به ویژه در حوزه مدیریت مصرف آب، 

انجام می شود.

اجرایسامانهمدیریتهوشمندیکپارچهفضایسبز
براینخستینباردرمشهد

در راســتای خلق آثار فاخــر و ماندگار با 
عنوان »مهدویت« در تبریز، نشســت هم 
اندیشی با حضور هنرمندان صاحب سبک 
کشور و اســاتید مجرب دانشگاه های هنر، 
معماری و شهرســازی در محل ســازمان 
سیما، منظر و فضای ســبز تبریز تشکیل 
شد. همزمان با رونمایی از پوستر فراخوان 
ملی المان شــهری با موضوع »مهدویت« 
در صحن علنی شــورای شهر تبریز و پیرو 
مصوبه شورای سیاست گذاری آثار حجمی 
با عنوان »مهدویت« مبنی بر هم اندیشــی 
بیشــتر با اقشــار مختلف جامعــه هنری 
در ایــن زمینه، اولین جلســه همفکری و 

تشــریک مســاعی با جمعی از هنرمندان 
صاحب سبک کشــوری و اساتید برجسته 
دانشــگاه های هنراسلامی و معماری تبریز 

در محل این سازمان تشکیل شد.
در ابتدای این جلســه ســیامک آسیایی 
سرپرســت سازمان ســیما، منظر و فضای 
سبز شــهرداری تبریز با عرض خیرمقدم و 
تشــکر از حضور هنرمندان و اساتید عزیز، 
موضوع خلق اثر ماندگار و فاخر در ســطح 
جهانی با موضوع »مهدویت« را یادآور و از 
صاحبنظران، مجسمه سازان و اساتید حاضر 
در جلسه خواســت با لحاظ جمیع جهات 
نسبت به فراهم آوردن زمینه تحقق این امر 

مهم اقدام لازم را به عمل آوردند. وی خلق 
آثار ماندگار با جانمایی مناسب و متناسب با 
بافت تاریخی شهر تبریز که زمانی به عنوان 
پایتخت تشیع در جهان اسلام شناخته شد 
را به عنوان دو موضوع اساســی و مهم در 
طراحی اثر حجمی »مهدویت« عنوان کرد 
و بر عزم جدی ســازمان متبوع خود مبنی 
بر همکاری بیشتر با کلیه هنرمندان صاحب 
سبک کشور و اساتید معماری و شهرسازی 

در این زمینه تاأکید کرد.

هماندیشیباهنرمندانواساتیددانشگاهها
برایخلقآثارماندگارحجمی

باموضوع»مهدویت«

معرفی گونه های جدید و سازگار با اقلیم سبز شهر قم

درخت بید منجلابی 
بــا توجه به بحران کم آبی و هجوم نمک خاک ها در کشــور لزوم توجه 
به فضای ســبز خاصه درختان کم آبخواه و باد شکن ضروری می نماید. 
ایــن گفتار به گونه ای درخت بنام »پـَـدهِ«  پرداخته که در بین زارعان و 
باغداران قدیمی قم به »بید مینجیلابی« موسوم می باشد این گونه از هر 
دو ویژگی پیش گفته برخوردار اســت و علیرغم وجود درختان کهنسال 
پده در قم کاشــت این درخت از سوی مسئولین مربوطه مورد توجه قرار 
نگرفته است. در این مقال ضمن بررسی موضوع توصیه کاشت این درخت 

مقاوم را نموده ایم.
مدتی گونه های درختان کنار خیابانــی را مورد مداقه قرار دادم تا از این 
رهگــذر با انواع درختان غیر مثمری که جهت ایجاد فضای ســبز در قم 
کاشت شده اند آشنا شوم. از همین روی روبروی مسجد عتیق )امام حسن 
عسگری علیه السلام( درختی کم کاشت بنام پدَه )به فتح پ و کسر دال( 
که دارای قامتی بلند و برگ زیتونی قلبی شکل می باشد توجه مرا جلب 
نمود. حسب تحقیقی که بعمل آمد در افواه زارعان و باغداران قدیمی قم 
نام این گونه با لهجه ی قمی »بید مینجیلابی« می باشد و در مناطق دیگر 
کشــور با اسامی پی جو، بید ســمرقندی و پدَهِ شناخته می شود. یکی از 
زارعین قدیمی قم بنام محمد قربانی مقدم ضمن بیان نام بید مینجیلابی 
بیان داشــتند در قدیم حمامی در محله امامزاده مبرقع وجود داشت که 
پســاب آن حمام به چاهی می رفت و ســرریز آن چاه پای درختان بید 

مینجیلابی می ریخت. 
این نحوۀ رشد و نمو با تسمیه مذکور مطابقت و هماهنگی دارد چه اینکه 
لغت نامه دهخدا در تعریف »منجلاب« آورده اســت: »گودالی که در آن 
آب کثیف جمع شود مثل منجلاب حمام که گودال پشت حمام است و 
در آن آب مستعمل حمام جمع می شود« از این روی احتمال میرود  وجه 
تســمیه بید مینجیلابی بر اساس سابقه ی پیش گفته  باشد. درخت پده 
یا بید منجلابی با برگ های زیتونی کم رنگ قلبی شــکل، بلندی قامت، 
صلابت و انبوهی شــاخه برگ ها گونه ای بسیار زیبا و جلوه گر محسوب 
گردیده و نیز با توجه به اینکه مناسب مناطق گرم و خشک با خاک شور 

می باشد با محیط زیست قم سازگاری دارد.
همچنین بدلیل باد شکن بودن می تواند در مقابل تهدیدات زیستی قم از 
جمله هجوم نمک خاک ها از دریاچه نمک و مســیله و نیز جلوگیری از 
فرســایش خاک، نقش پدافند غیرعامل را ایفاء نماید. عدم توجه یا کمی 
توجه به این گونه در شهر قم به دلیل کند رشد بودن این گونه خاصه در 
مقابل اکالیپتوس اســت. این در حالی است که درختان زود بازده مانند 
اکالیپتوس علیرغم رشــد سریع، مقاوت کافی در مقابل سرما و وزش باد 

ندارند و هزینه های زیادی جهت نگهداری در پی آورده اند. 
با توجه به مراتب پیش گفته و وجود پده هایی با کلاســه ســنی مسن 
در شــهر - بالای 50 ســال من باب نمونه پدَهِ روبروی کوی ناصردیوان 
و  پدَهِ های باقی مانده بافت باغی در شــهرک ولایت منطقه هنرســتان- 
حکایت از پایداری این گونه در شــرایط مختلف آب و هوایی قم دارد. لذا 
شایسته است مسئولین محترم )فضای ســبز شهرداری، منابع طبیعی 
استان قم و مرکز تحقیقات و آموزش جهاد کشاورزی( در طرح های آتی 
درخت کاری و ایجاد فضای سبز به این درخت توجه کافی را مبذول دارند 
و از طریق سرمایه گذاری میان مدت، ساکنین قم در آینده ای نه چندان 

دور از نتایج مطلوب آن بهره مند گردند.

قاب گونه ها

حمید صادقی
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